

盈峰环境科技集团股份有限公司

2024年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

盈峰环境科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度财务决算报告已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告。现将2024年度财务决算报告如下：

一、主体中的权益变动

1、处置子公司

单元：万元

子公司名称	股权处置价款	股权处置比例(%)	股权处置方式	丧失控制权的时点	丧失控制权时点的确定依据	处置价款与处置投资对应的合并财务报表层面享有该子公司净资产份额的差额
吉安中峰环境科技有限公司	118.46	100.00	转让	2024.8.22	实质控制权转移	1.54
重庆中盈环境卫生服务有限公司	54.00	100.00	转让	2024.11.27	实质控制权转移	0.05
嵊州市中联环境工程有限公司	53.36	100.00	转让	2024.9.30	实质控制权转移	0.60
菏泽盈胜环境卫生服务有限公司	20.00	100.00	转让	2024.7.30	实质控制权转移	2.82
武汉同盈环境卫生管理有限公司	14.79	100.00	转让	2024.12.27	实质控制权转移	0.83
舟山市盈合环境卫生服务有限公司	53.15	100.00	转让	2024.12.27	实质控制权转移	9.32
佛山市顺合环保有限公司	25,855.22	100.00	转让	2024.2.1	实质控制权转移	-2,110.97

(续上表)

子公司名称	丧失控制权之日剩	丧失控制权之日剩	丧失控制权之日剩	按照公允价值重新计量剩余	丧失控制权之日剩余股权公	与原子公司股权投资相关的其他综合收益、其他
-------	----------	----------	----------	--------------	--------------	-----------------------

	余股权的比例 (%)	余股权的账面价值	余股权的公允价值	股权产生的利得或损失	允价值的确定方法及主要假设	所有者权益变动转入投资损益的金额
吉安中峰环境科技有限公司	-	-	-	-	-	-
重庆中盈环境卫生服务有限公司	-	-	-	-	-	-
嵊州市中联环境工程有限公司	-	-	-	-	-	-
菏泽盈胜环境卫生服务有限公司	-	-	-	-	-	-
武汉同盈环境卫生管理有限公司	-	-	-	-	-	-
舟山市盈合环境卫生服务有限公司	-	-	-	-	-	-
佛山市顺合环保有限公司	-	-	-	-	-	-

2、其他合并范围新增

单元：万元

公司名称	股权取得方式	股权取得时点	出资额(万元)	出资比例
茂名市盈胜城市环境服务有限公司	设立	2024.1.9	170	100.00%
广州盈升环境有限公司	设立	2024.1.24	[注]	100.00%
邵东市盈胜环境卫生管理有限公司	设立	2024.1.24	[注]	100.00%
平顶山中盈环境卫生管理有限公司	设立	2024.1.29	[注]	100.00%
平顶山盈联环境卫生管理有限公司	设立	2024.1.29	[注]	100.00%
惠州市同盈环境产业有限公司	设立	2024.1.31	[注]	100.00%
滦州市中盈环境服务有限公司	设立	2024.1.31	100	100.00%
淳化盈合城市环境服务有限公司	设立	2024.2.2	10	100.00%
佛山市顺德区盈桂城市环境服务有限公司	设立	2024.2.21	1200	100.00%
合肥盈晟环境卫生管理有限公司	设立	2024.2.26	50	100.00%
中阳同盈环境卫生服务有限公司	设立	2024.2.29	[注]	100.00%
南通高盈环境卫生管理有限公司	设立	2024.3.14	10	100.00%
深圳龙华盈联环境有限公司	设立	2024.3.25	200	100.00%
汉寿同盈环境卫生服务有限公司	设立	2024.3.26	[注]	100.00%

中山市盈洛环境科技有限公司	设立	2024.4.2	25.5	51.00%
苏州联盈环境科技有限公司	设立	2024.4.19	[注]	100.00%
长丰县同盈环境卫生管理有限公司	设立	2024.4.22	20	100.00%
新宁县中盈环境卫生管理有限公司	设立	2024.4.30	[注]	100.00%
广东盈峰低碳再生科技有限公司	设立	2024.5.11	1000	100.00%
沈阳盈合城市环境卫生管理有限公司	设立	2024.5.13	500	100.00%
肇庆市盈洁环境服务有限公司	设立	2024.5.31	[注]	100.00%
嘉兴盈嘉城市服务有限公司	设立	2024.6.3	100	100.00%
通道盈联久洁环境产业有限公司	设立	2024.6.13	10	100.00%
湘潭市盈胜环境卫生管理有限公司	设立	2024.6.14	10	100.00%
太湖盈合环境卫生管理有限公司	设立	2024.6.21	10	100.00%
重庆市江北区盈胜环境卫生服务有限公司	设立	2024.6.25	20	100.00%
惠州市盈合环境产业有限公司	设立	2024.6.26	20	100.00%
光泽县盈泽环境发展有限公司	设立	2024.6.27	[注]	100.00%
永州市零陵区盈胜环境卫生管理有限公司	设立	2024.7.2	600	100.00%
大同盈胜环境卫生管理有限公司	设立	2024.7.19	[注]	100.00%
唐山中盈环境服务有限公司	设立	2024.7.24	630	100.00%
佛山市顺德区盈和城市环境服务有限公司	设立	2024.8.2	490	100.00%
西宁盈联城市环境服务有限公司	设立	2024.8.5	10	100.00%
茂名滨海新区盈滨城市环境服务有限公司	设立	2024.8.26	650	100.00%
苏州吴江盈之源环境卫生管理有限公司	设立	2024.8.28	20	100.00%
盈峰环境控股有限公司	设立	2024.9.3	523 万美元	100.00%
眉山盈联城市环卫服务有限公司	设立	2024.9.27	1000	100.00%
佛山市顺德区盈伦再生资源有限公司	设立	2024.10.10	200	100.00%
东莞市盈联城市环境服务有限公司	设立	2024.10.16	200	100.00%
阳江市盈飞环境科技有限公司	设立	2024.10.16	[注]	100.00%
临朐盈创环境科技有限公司	设立	2024.10.17	[注]	100.00%
东莞市和富盈环境产业有限公司	设立	2024.10.23	10.2	51.00%
邹市盈联城市环境服务有限公司	设立	2024.10.29	[注]	100.00%

霞浦盈佳环境服务有限公司	设立	2024.10.29	50	100.00%
盈峰环境智能环卫设备(泰国)有限公司	设立	2024.11.1	290 万美元	100.00%
泰州市盈联环境管理有限公司	设立	2024.11.7	[注]	100.00%
湛江市霞山区盈德再生资源有限公司	设立	2024.11.15	58	70.00%
黔西南州同盈环境管理有限责任公司	设立	2024.11.27	[注]	100.00%
鞍山市联盈城市环境卫生管理有限公司	设立	2024.11.28	100	100.00%
上思桂盈环境科技有限公司	设立	2024.11.28	[注]	100.00%
佛山市禅城区盈盛再生资源有限公司	设立	2024.12.3	120	100.00%
福建浦城县盈润环境服务有限公司	设立	2024.12.19	[注]	100.00%
罗定市盈信城市环境服务有限公司	设立	2024.12.25	[注]	100.00%

[注]截至 2024 年 12 月 31 日该等公司尚未实缴出资。

3、合并范围减少

公司名称	股权处置方式	股权处置时点
深圳龙岗盈联环境服务有限公司	注销	2024.1.10
深圳盈联绿化工程有限公司	注销	2024.7.15
嵊州市盈联环境卫生管理有限公司	注销	2024.9.3

二、主营业务构成情况

单位：万元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
智慧城服	1,162,866.56	912,539.55	21.53%	8.53%	9.02%	-0.35%
其他业务	148,922.88	113,616.03	23.71%	-22.27%	-17.93%	-4.03%
分产品						
智能装备	518,738.99	384,531.54	25.87%	2.01%	4.50%	-1.77%
智慧服务	644,127.57	528,008.01	18.03%	14.41%	12.56%	1.35%
其他产品	148,922.88	113,616.03	23.71%	-22.27%	-17.93%	-4.03%
分地区						
国内	1,304,829.82	1,020,922.55	21.76%	3.69%	5.02%	-0.99%

国外	6,959.61	5,233.03	24.81%	48.40%	56.96%	-4.10%
分销售模式						
直销模式	1,149,861.48	902,252.28	21.53%	2.92%	4.22%	-0.98%
经销模式	161,927.95	123,903.30	23.48%	11.05%	12.86%	-1.23%

三、公司主要财务数据分析

1、公司主要财务指标

单位：万元

	2024 年	2023 年		本年比上年增减	2022 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入	1,311,789.43	1,263,105.10	1,263,105.10	3.85%	1,225,599.29	1,225,599.29
归属于上市公司股东的净利润	51,351.43	49,838.37	49,838.37	3.04%	41,879.42	41,879.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	50,217.67	44,475.34	44,475.34	12.91%	32,475.34	32,475.34
经营活动产生的现金流量净额	116,204.95	138,555.65	138,555.65	-16.13%	166,248.23	166,248.23
基本每股收益（元/股）	0.16	0.16	0.16	0.00%	0.13	0.13
稀释每股收益（元/股）	0.16	0.16	0.16	0.00%	0.13	0.13
加权平均净资产收益率	2.94%	2.88%	2.88%	0.06%	2.41%	2.41%
	2024 年末	2023 年末		本年末比上年末增减	2022 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
总资产	2,963,633.03	2,904,820.16	2,904,820.16	2.02%	2,927,129.19	2,927,129.19
归属于上市公司股东的净资产	1,751,944.56	1,743,750.92	1,743,750.92	0.47%	1,728,860.20	1,728,860.20

2、资产负债情况：

单位：万元

项目	2024年12月31日	2024年1月1日	增减比率
货币资金	511,799.51	441,137.66	16.02%
应收票据	244.42	494.71	-50.59%
应收账款	622,443.02	586,766.95	6.08%
应收款项融资	20,167.52	14,681.45	37.37%
预付款项	11,655.57	14,024.10	-16.89%
其他应收款	16,026.75	31,666.11	-49.39%
存货	104,111.55	97,122.96	7.20%
合同资产	9,411.79	7,480.35	25.82%
一年内到期的非流动资产	48,348.45	55,208.25	-12.43%
其他流动资产	59,746.83	52,388.04	14.05%
流动资产合计	1,403,955.41	1,300,970.58	7.92%
长期应收款	62,530.42	42,309.85	47.79%
长期股权投资	68,228.71	68,162.91	0.10%
其他权益工具投资	128.30	1,535.30	-91.64%
投资性房地产	105.31	113.89	-7.53%
固定资产	225,990.01	233,831.61	-3.35%
在建工程	46,066.27	28,805.70	59.92%
使用权资产	1,645.60	2,512.57	-34.51%
无形资产	566,038.61	598,434.88	-5.41%
商誉	531,564.00	564,536.54	-5.84%
长期待摊费用	3,245.94	3,113.08	4.27%
递延所得税资产	12,797.99	11,644.83	9.90%
其他非流动资产	41,336.47	48,848.42	-15.38%
非流动资产合计	1,559,677.62	1,603,849.57	-2.75%
资产总计	2,963,633.03	2,904,820.16	2.02%
短期借款	11,369.76	12,693.99	-10.43%
应付票据	198,252.24	229,427.66	-13.59%
应付账款	367,249.93	291,854.37	25.83%
合同负债	23,986.07	30,677.72	-21.81%
应付职工薪酬	58,644.29	49,090.08	19.46%
应交税费	22,035.82	12,403.19	77.66%
其他应付款	73,672.31	70,994.18	3.77%

项目	2024年12月31日	2024年1月1日	增减比率
一年内到期的非流动负债	21,113.84	40,502.74	-47.87%
其他流动负债	2,880.32	3,693.11	-22.01%
流动负债合计	779,204.58	741,337.05	5.11%
长期借款	198,723.68	188,435.69	5.46%
应付债券	140,469.98	136,060.38	3.24%
租赁负债	783.09	1,617.08	-51.57%
长期应付款	3,168.80	30,294.95	-89.54%
预计负债	104.98	199.45	-47.37%
递延收益	38,625.27	11,534.05	234.88%
递延所得税负债	4,541.44	4,721.96	-3.82%
其他非流动负债	814.81	814.81	0.00%
非流动负债合计	387,232.04	373,678.37	3.63%
负债合计	1,166,436.62	1,115,015.41	4.61%
股本	316,694.18	317,950.67	-0.40%
其他权益工具	26,691.38	26,691.47	0.00%
资本公积	955,723.73	966,139.87	-1.08%
减：库存股	0.00	9,413.28	-100.00%
其他综合收益	-1,774.57	-463.00	283.28%
盈余公积	42,311.63	37,901.70	11.64%
未分配利润	412,298.21	404,943.48	1.82%
归属于母公司所有者权益合计	1,751,944.56	1,743,750.92	0.47%
少数股东权益	45,251.85	46,053.83	-1.74%
所有者权益合计	1,797,196.42	1,789,804.75	0.41%
负债和所有者权益总计	2,963,633.03	2,904,820.16	2.02%

- 1) 应收票据较上年末减少 50.59%，主要系票据到期收款所致；
- 2) 应收款项融资较上年末增加 37.37%，主要系本期收到的票据增加所致；
- 3) 其他应收款较上年末减少 49.39%，主要系本期收到业绩补偿款所致。
- 4) 长期应收款较上年末增加 47.79%，主要系本期发生的应收账款保理业务增加所致；
- 5) 其他权益工具投资较上年末减少 91.64%，主要系本期计提公允价值变动

所致：

6) 在建工程较上年末增加 59.92%，主要系报告期内顺德环保科技产业园（二期）项目和仙桃市新能源动力电池拆解回收及资源化利用（一期）项目增加工程投入所致；

7) 使用权资产较上年末减少 34.51%，主要系报告期计提折旧致使用权资产账面价值减少所致；

8) 应交税费较上年末增加 77.66%，主要系本期期末应交增值税和应交所得税增加所致；

9) 一年内到期的非流动负债较上年末减少 47.87%，主要系一年内到期的长期借款到期归还导致。

10) 租赁负债较上年末减少 51.57%，主要系报告期内随着租赁期的缩短和租赁款的支付，期末租赁负债相应减少；

11) 长期应付款较上年末减少 89.54%，主要系本期专项应付款转入递延收益所致；

12) 预计负债较上年末减少 47.37%，主要系报告期内公司买方信贷业务对外提供担保下降所致；

13) 递延收益较上年末增加 234.88%，主要系本期专项应付款转入递延收益所致；

14) 库存股较上年末减少 100.00%，主要系报告期内公司注销回购的库存股所致；

15) 其他综合收益较上年末增加 283.28%，主要系本期计提其他权益工具投资公允价值变动所致。

3、利润情况

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
营业收入	1,311,789.43	1,263,105.10	3.85%
营业成本	1,026,155.58	975,495.03	5.19%
税金及附加	7,689.17	7,009.16	9.70%
销售费用	71,350.80	78,486.68	-9.09%
管理费用	77,351.16	72,615.92	6.52%
研发费用	31,711.73	34,403.02	-7.82%
财务费用	8,100.64	7,532.11	7.55%
其他收益	13,710.86	11,998.68	14.27%
投资收益	-3,088.94	-5,159.72	40.13%
信用减值损失	-26,237.09	-21,635.26	21.27%
资产减值损失	-3,171.02	-12,339.08	-74.30%
资产处置收益	-3.19	-119.18	97.32%
营业利润	70,640.97	60,308.62	17.13%
营业外收入	2,121.46	1,984.67	6.89%
营业外支出	7,929.49	1,303.11	508.51%
利润总额	64,832.95	60,990.18	6.30%
所得税费用	10,525.43	9,735.77	8.11%
净利润	54,307.51	51,254.42	5.96%

1) 投资收益较上年同期增加 40.13%，主要系报告期内权益法核算的长期股权投资收益及债务重组收益增加所致；

2) 资产减值损失较上年同期减少 74.30%，主要系上年计提环卫车辆装备制造销售资产组商誉减值所致；

3) 资产处置收益较上年同期增加 97.20%，主要系报告期内公司优化资产，处置无形资产收益较去年同期增加所致；

4) 营业外支出较上年同期增加 508.51%，主要系报告期内公司赔偿与罚款支出以及非流动资产报废损失增加所致。

4、公司现金流量构成情况

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	增减比率
经营活动现金流入小计	1,387,247.99	1,426,510.14	-2.75%
经营活动现金流出小计	1,271,043.05	1,287,954.49	-1.31%
经营活动产生的现金流量净额	116,204.95	138,555.65	-16.13%
投资活动现金流入小计	931,643.39	169,115.52	450.89%
投资活动现金流出小计	911,637.28	276,688.53	229.48%
投资活动产生的现金流量净额	20,006.11	-107,573.01	118.60%
筹资活动现金流入小计	139,772.30	148,626.77	-5.96%
筹资活动现金流出小计	198,623.25	246,220.12	-19.33%
筹资活动产生的现金流量净额	-58,850.95	-97,593.35	39.70%
现金及现金等价物净增加额	77,407.20	-66,452.00	216.49%

1) 投资活动现金流入同比增加 450.89%、投资活动现金流出同比增加 229.48%，主要系报告期内购买和到期赎回的理财产品较上年同期增加所致；投资活动产生的现金流量净额同比增加 118.60%，主要系报告期内收回因处置子公司形成的拆借本息及收回业绩补偿款所致；

2) 筹资活动产生的现金流量净额同比增加 39.70%，主要系偿还债务支付的现金同比减少所致。

盈峰环境科技集团股份有限公司

董 事 会

2025 年 4 月 25 日